[D] Quum quartam adornarem aeditionem, forte nactus sum Graecos commentarios Ioannis Chrysostomi titulo, verone an falso nondum pronuncio. Ex his tertia aeditione quaedam retuleram schedis per amicos suppeditata. Is exordians testatur hoc opus adeo non fuisse celebre apud Graecos, vt non autor modo plerisque fuerit ignotus, verum ne id quidem sciretur an extaret liber hic de gestis apostolorum. Hoc opinor illum de vulgo fuisse loquutum, non de doctis. Caeterum exemplaria declarant hunc librum non perinde fuisse tritum apud Graecos vt Euangelia aut epistolas Pauli. Nec enim in vilo volumine (de sacris loquor) maior erat lectionis varietas. Ex fragmentis quae truncatim adferuntur in Glossa quam vocant Ordinariam, apparet extitisse tum in hoc opus commentarios neutiquam indoctos, quos ego ab istis rhapsodis studio suppressos fuisse suspicor, quo pluris fierent quae collegerant. Idem suspicor de veteribus quos citari videmus in Catena Aurea. Quae enim occasio tot volumina sic extinxisset, vt nullum vsquam superesset, vel casus incolume beneficio? Apud me certe nulla est dubitatio, quin Spiritus Sanctus ad fidei nostrae certitudinem hoc opus superesse voluerit, nec vltra tamen proferri rerum gestarum historiam, partim ne nobis incerta essent ecclesiae crepundia, partim ne varietate narrationum a Christo paulatim delaberemur ad humana.

Et erat semel finienda scripturarum inuiolabilis autoritas, ne turba voluminum eleuaretur. Etenim si legas ea quae caeteri qui feruntur fuisse vicini temporibus apostolorum literis prodiderunt, vel vt ab ipsis audita conspectaque, vel ab iis qui viderant accepta, videberis tibi fabulas, vt ita dixerim, legere, si conferas cum grauitate fideque huius historiae. Et in his esse constat qui, quod in dialogis fieri solet, ex his quae sacris libris continentur, narrationes fictas contexuerint, aut certe veris falsa miscuerint; rursus qui vel ob ingenii tarditatem vel ob memoriae debilitatem ea tradiderint quae vel non audierant vel non intellexerant. Huius generis esse puto scripta Clementis et Papiae, fortassis et Dionysii. Certe Papiam notat Eusebius in Historia Ecclesiastica, quasi qui quae a Ioanne audierat, ingenio non sit assequutus, vnde et scriptis suis praebuerit multis ansam erroris. Homines erant et humanis affectibus obnoxii. Quod si statim in his qui vixerant cum apostolis reperta est suspicio vel erroris vel vanitatis, quid futurum arbitraris fuisse, si talium narrationum aut scriptorum autoritas longo successionis ordine transisset ad posteros? Summa cura parique fide contexuit Ecclesiasticam Historiam Eusebius Caesariensis. At quam multa illic referuntur quae nihil habent grauitatis ecclesiasticae? [A] Primum quidem. Saepius admonuimus apud Graecos πρώτον vsurpari vice comparatiui. *Primum* pro 'priorem' siue 'superiorem'. Nam *sermonem* haud dubie librum euangelicum vocat; neque enim ea dixerat, sed scripserat. Et Isocrates suos libellos λόγους appellat. Deinde haud scio satisne Latine dicatur 'facere sermonem' pro eo quod est 'verba facere'. Vnde nos, quo dilucidior esset sensus, non veriti sumus ad hunc transferre modum: *Superiore quidem volumine diximus, Theophile, de omnibus quae coepit Iesus tum facere tum docere*. Poterat et sic: 'et facere et docere' siue 'vel facere vel docere'. Nam 'facereque et docere' poeticum est apud Latinos, apud Graecos secus, ποιεῖν τε καὶ